
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN IA H’DRAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /UBND-TH 

Về việc tăng cường phối hợp 

trong công tác quản lý thuế 

đối với hoạt động kinh doanh 

thương mại điện tử, kinh 

doanh trên nền tảng số 

Ia H’Drai, ngày      tháng     năm 2024 

 

Kính gửi:  
 

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Tài chính - Kế 

hoạch; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Giáo 

dục và Đào tạo; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - 

Du lịch và Truyền thông huyện; 

- Chi cục Thuế huyện; 

- Công an huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã. 

 

Thực hiện Công văn số 2813/UBND-KTTH ngày 08/08/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc tăng cường phối hợp trong công tác quản lý thuế đối với hoạt 

động kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số; Ủy ban nhân 

dân huyện có ý kiến như sau: 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: 

- Theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý thực hiện 

các giải pháp được nêu tại Công văn số 7228/BTC-TCT ngày 11 tháng 7 năm 2024 

của Bộ Tài chính và ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại các văn bản: Kế 

hoạch số 3412/KH-UBND ngày 23 tháng 9 năm 2021(1); Chỉ thị số 06/CT-UBND 

ngày 20 tháng 3 năm 2023(2); Kế hoạch số 3576/KH-UBND ngày 19 tháng 10 năm 

2023(3); Công văn số 542/UBND-KTTH ngày 15 tháng 02 năm 2024(4) và Công 

văn số 2303/UBND-KTTH ngày 01 tháng 7 năm 2024(5). 

Tích cực phối hợp cung cấp thông tin, chia sẻ dữ liệu với cơ quan thuế liên 

quan đến các tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh trên địa bàn có hoạt động kinh doanh 

thương mại điện tử, livestream bán hàng (cụ thể về đối tượng, thông tin giao dịch, 

thông tin thanh toán, thông tin vận chuyển ...) để cơ quan thuế tổ chức, triển khai 

các giải pháp quản lý thuế kịp thời, hiệu quả và phù hợp với hoạt động của từng 

người nộp thuế. 

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế trong quá trình rà soát, xác định và xử 

lý vi phạm (nếu có) theo quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân, hộ 

                                           
(1) về tăng cường quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền tảng số trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 
(2) về việc tăng cường triển khai hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa bàn tỉnh 
(3) về việc tăng cường quản lý hóa đơn, phòng chống hoạt động buôn bán hóa đơn trên không gian mạng trên địa bàn tỉnh 
(4) về triển khai chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh Kon Tum 
(5) về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số 
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kinh doanh có hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, livestream bán hàng trên 

địa bàn huyện. 

2. Chi cục Thuế huyện 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục tổ chức, thực hiện rà soát, 

xác định các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn có hoạt động kinh 

doanh thương mại điện tử, livestream bán hàng đảm bảo quản lý thuế hiệu quả, 

đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế của huyện, trong đó lưu ý: 

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật thuế qua các hình 

thức phù hợp để người nộp thuế nâng cao hiểu biết, tính tự giác tuân thủ thực hiện 

nghĩa vụ thuế đối với hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, hoạt động 

livestream bán hàng. Hỗ trợ, hướng dẫn người nộp thuế thực hiện đăng ký, kê khai 

và nộp thuế theo quy định. 

b) Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các 

xã tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thuế đối với hoạt động kinh 

doanh thương mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền tảng số theo nhiệm vụ được 

giao tại Kế hoạch số 3412/KH-UBND ngày 23 tháng 9 năm 2021, Công văn số 

542/UBND-KTTH ngày 15 tháng 02 năm 2024của Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng 

thời tăng cường triển khai hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính 

tiền theo Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2023 và Công văn số 

1394/UBND-KTTH ngày 23 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

c) Thường xuyên rà soát, xác định các cá nhân, hộ kinh doanh trên địa bàn 

có hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, livestream bán hàng, từ đó làm đầy 

đủ thêm cơ sở dữ liệu quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh này. Thực hiện 

xử lý vi phạm đối với các trường hợp không thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với cơ quan 

thuế, cơ sở kinh doanh không xuất hóa đơn theo quy định. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch 

và Truyền thông huyện: 

Phối hợp với Chi cục thuế huyện đẩy mạnh tuyên truyền chính sách, pháp 

luật thuế trên các kênh thông tin để người nộp thuế nâng cao hiểu biết, tính tự giác 

tuân thủ thực hiện nghĩa vụ thuế đối với hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, 

hoạt động livestream bán hàng. 

Ủy ban nhân dân huyện báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- Như trên; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Đội QLTT số 01; 

- VP HĐND-UBND huyện; 

- Lưu: VT,TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Bùi Văn Nhàng 
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